[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от
22.01.2015 г.

                                                     № 72
г. Армавир
О проведении муниципального конкурса

 «Учись защищать Родину!»

В соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 года №701 «Об обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании допризывной молодежи Краснодарского края», во исполнении приказа управления образования администрации муниципального образования город Армавир от 12.01.2015г. №1 «О  проведении  месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы», в целях развития массовой физической культуры и спорта среди допризывной молодежипр и к а з ы в а ю:

1. Провести 18 февраля 2015 года  на базе МАОУ СОШ №11 им.В.В.Рассохина соревнования в рамках городского конкурса допризывной молодежи «Учись защищать Родину!» согласно положению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1)  обеспечить явку команд на конкурс 19 февраля 2015 года в МАОУ СОШ №11 (ФОК):

с 10.00 до 12.00 – гимназия №1, СОШ №2 – 11;

с 12.00 до 14.00 –СОШ №12 – 23;

с 14.00  – ПУ и техникумы.

2) назначить ответственного за безопасность  учащихся во время соревнований и в пути следования из числа преподавательского состава школы;

3) взять под личный контроль медицинское освидетельствование и проведение инструктажа по технике безопасности с членами команды.

3. Утвердить:

1) положение о муниципальном конкурсе допризывной молодежи «Учись защищать Родину!»  (приложение №1);

2) форму заявки для участия в конкурсе (приложение №2);

3) форму справки для участия в конкурсе (приложение №3).

4. Для проведения конкурса создать судейскую бригаду в составе:

Главный судья – Григорьев Н. Н. – директор ДЮСШ по л/а;

Судьи: Кулик В.В. – зам.председателя городского совета ДОСААФ России;

КлючкоЭ.И. – преподаватель ОБЖ МБОУ СОШ № 8;

Коноплина Н.В. – зам.директора ДЮСШ по л/а;

Беркетов В.С. – тренер-преподаватель ДЮСШ по л/а;

Шишкин В.П. - тренер-преподаватель ДЮСШ по л/а;

Секретарь судейской бригады – Артемова О.А.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на ведущего специалиста управления образования администрациимуниципального образования Т.М.Щербина.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

образования администрации

муниципального образования

 город Армавир

Д.А.Товстоляк

Проект подготовлен и внесен:

Ведущим специалистом

Управленияобразования

администрации муниципального

образования город Армавир

Т.М.Щербина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

 приказом управления образования администрации муниципального образования город Армавир

 от  «_»  ______ 2015 г. № _____

Положение

о проведении конкурса допризывной молодежи

 «Учись защищать Родину!»

Дата проведения:

18 февраля 2015 года       (по графику)

Место  проведения:               физкультурно-оздоровительный   комплекс

                                                   МАОУ СОШ №11  им.В.В.Рассохина

I. Цели и задачи

Цели и задачи соревнований:

- организация военно-спортивной работы молодежи города, в рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы;

- активизация потенциала собственных возможностей; установление гуманных нравственно-здоровых отношений в подростковой среде;

- создание на базе учебных заведений города военно-патриотических объединений;

- воспитание духа патриотизма у молодежи;

- пропаганда здорового образа жизни.

II. Организаторы

· Управление образования администрации города Армавира

· Отдел по делам молодежи администрации города Армавира.

· Военный комиссариат

·  ДОСААФ Краснодарского края по Успенскому району и городу Армавиру

III. Руководство конкурса и судейство

Судейская бригада в составе: главный судья- представитель военного комиссариата, судьи: представители УО, ДОСААФ, ОДМ, МБОУ ДОД ДЮСШ по легкой атлетике.

IV. Участники

В конкурсе принимают участие команды образовательных учреждений города Армавира в составе 8 юношей 1997-2000 года рождения под руководством преподавателей ОБЖ/ ОВС с обязательной заявкой установленной формы.Без справки с допуском медработника к соревнованиям не допускаются!Если в ОУ нет медработника, допускает учащихся к соревнованиям работник детской поликлиники.
V. График проведения

	 -
	школы
	СПУ, училища

	МБОУ- гимназия, СОШ №№ 1- 11
	СОШ №№ 12-23
	Все учреждения

	регистрация
	9.00-9.30
	12.30 – 12.45
	14.45-15.00

	построение команд
	9.30 – 9.45
	12.45-13.00
	15.00-15.10

	парад- открытие
	10.00 – 10.10
	13.00-13.10
	15.10-15.20

	начало соревнований
	10.10
	13.10
	15.20

VI.  Проведение соревнований

Соревнования проводятся по следующим видам подготовки:

1. Стрельба из пневматической винтовки из положения «сидя» – участвуют 2 спортсмена от команды. Каждый делает 3 пробных и 5 зачетных выстрелов. В зачет идет сумма 5 выстрелов каждого спортсмена.

2. Подтягивание. Подтягиваются 1 человек от команды  (максимальное количество раз)

3. Разборка-сборка автомата  Калашников (2 чел.)

4. Комплексное упражнение на ловкость (1 участник, на время бег 100 метров,  два кувырка вперёд, два кувырка назад, бег 100 м в обратном направлении)

5. Военизированная эстафета (3 человека, старт с противогазом в походном положении кувырок вперёд, преодоление шведской стенки, подъем переворот на перекладине, прыжок через козла ноги врозь в длину, переход по перевёрнутой гимнастической скамейке, стрельба из пневматической винтовки с дистанции 7 метров из положения с «колена», преодоление ползком «заграждения», надевание противогаза, финиш)

6. Набивка магазина патронами на время (дается 15 патронов).

VII. Определение победителей

Занятое место в каждом упражнении соответствует набранному командой количеству очков. За каждую ошибку в преодолении этапов эстафеты участником команде начисляется один балл  штрафного времени, равного 3 секундам, которое прибавляется ко времени прохождения эстафеты. Победитель конкурса определяется по наименьшему количеству набранных очков за выполнение упражнений прохождение эстафеты. В случае равенства набранных очков победитель определяется по более высокому занятому месту в эстафете.

Награждение проводится в двух номинациях – 1 первые три места среди школ и 2 – первые три места среди ПУ и техникумов.
VIII. Материально-техническое и организационное обеспечение:

        Все вопросы, связанные с проведением соревнований, обеспечением необходимым оборудованием и расходными материалами берет на себя

Оргкомитет

IX. Награждение:

Команды победительницы награждаются грамотами управления образования администрации муниципального образования город Армавир. Победители по отдельным конкурсам также награждаются грамотами.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №3

                                                              УТВЕРЖДЕНА

 приказом управления образования

администрации муниципального

образования город Армавир

от  «_»  ______ 2015 г. № _____

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже перечисленными членами команды __________________________________,

(название команды)

направленными для участие в городском конкурсе «Учись защищать Родину!»  проведен инструктаж по следующим темам:

1. Общие правила поведения во время  проведения спартакиады.

2. Меры  безопасности при движении (в транспорте, пешком) к месту проведения спартакиады, соревнований и обратно.

3. Меры безопасности во время соревнований.

4. Противопожарная и экологическая безопасность.

№

п/п

Ф.И.О.

Дата

инструктажа

Личная подпись членов команды, с которыми

проведен инструктаж

Инструктаж проведен_________________________________________________________

(ФИО полностью проводившего инструктаж, должность, роспись)

Руководитель команды ________________________________________________

                                        (ФИО полностью)

Приказом № ______от «_______» назначены ответственными за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных членов команды.

Руководитель учреждения
___________________________                                 ___________________________

                (подпись)                        МП                                       (расшифровка подписи)

ООО «Виннер»